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با مجموعه ابلاغ شده نیز ارائه شد.کل اچ اس ای و پدافند غیرعامل، آموزش هاي توجیهي مرتبط راهنماها از سوي همکاران معاونت بهداشت صنعتي، اداره ابلاغي بود. به بیان دیگر همزمان با ابلاغ دستورعمل ها و ساعت( همکاران بهداشت در مباحث تخصصي عملکرد شده، آموزش توجیهي)بیش از ۲٨۰۰ نفر    نکته دیگري که باعث سرعت بخشي ودقت در 

  به منظور جلوگیري از اعمال سلیقه در نحوه 

اجراي راهنماها و دستورعمل هاي ابلاغي، 

راهبرد نحوه اجراي هر راهنما، تدوین و بخشي 

از آنها در دست تدوین قرار دارد. به عنوان نمونه تدوین 

راهنماي راهبردی ارزیابي مواجهه منطبق با الزام های 

ملي، که پس از ابلاغ، نحوه اجراي مفاد آن براي 

متخصصان بهداشت آموزش داده شد. در این راهنما 

ضمن تشریح نقطه آغاز فعالیت ها در زمینه مدیریت 

ریسک هاي بهداشتي، از شناسایي تا تعریف اقدام کنترل 

فني - مدیریتي براي همکاران مشخص شدکه چه 

کارکناني در چه مشاغلي، با چه عامل زیان آوري و به 

چه مقدار،  برخورد بیش از حد داشته و منابع انتشار 

عامل زیان آور، چه تجهیزاتی و یا در چه تاسیساتي است. 

شکل -۱  نتایجي را که باید از پیروي این راهبرد حاصل 

شود، مشخص کرده است.   در حال حاضر، وحدت رویه 

به وجود آمده در نحوه شناسایي، ارزیابي مواجهه شغلي، 

تدوین برنامه و اجراي اقدام های کنترلي سبب شده 
است:  

-   صحت و دقت شرکت ها در تعیین اولویت ریسک هاي 
بارز افزایش یابد.

-   با شناسایي صحیح منابع انتشاردر اولویت، طرح و 

اجراي اقدام های کنترلي مورد نظر اثر بخش تر شود.

 -  هزینه هاي ناشي از اعمال سلیقه در انجام این مراحل 

بدون توجه به شناسایي اولویت ها و اندازه گیري هاي 
تکراري به مراتب کاهش یابد.

-  گزارش هاي آماري قابل اطمینان باشد و شناسایي 

مشکلات و برنامه ریزي برای رفع آنها در مسیر صحیح 
هدایت شود. 

 یکي از چالش هاي مهم، شفاف نبودن دامنه تعامل  ها، مسئولیت ها و 

وظایف متخصصان طب کار و مهندسان بهداشت شاغل در مدیریت هاي 

اچ اس ای بود که با تهیه، ابلاغ و اجراي مفاد سند معاینات شغلي، همچنین 

دستورعمل انجام معاینات شغلي در صنعت نفت، فرایند معاینات شغلي از بدو 

استخدام کارکنان در زمان  انجام کا ر تا بازنشستگي تبیین شد.

شكل-1

از سوي دیگر با بهره گیري از تسهیلات سامانه عملکرد 
بهداشت، این قابلیت دربرنامه ریزي مدیریت اچ اس ای و 
پدافند غیر عامل وزارت نفت ایجاد شده تا ضمن 
شناسایي چالش هاي اصلي، با تعیین وضع موجود و بهبود 
روش هاي جاري، وضعیت عملکرد مهندسي بهداشت صنعت 
نفت را درافق۱۴۰۰ ترسیم کند و اطلاعات مورد نظر برای پایش 

دقیق سلامت شغلي کارکنان در اختیار طب صنعتي 
و نتایج پایش سلامت ایشان نیز از 

طریق سامانه در اختیار واحدهاي بهداشت شرکت/ منطقه/ 
طرح ذي ربط قرار  گیرد تا ضمن سرعت بخشي در انجام فرایند 
معاینات شغلي کارکنان، مهندسان بهداشت نیز از اثربخشي 
اقدام های کنترل مهندسي انجام شده اطمینان یابند. امید است 
با استمرار این روند، صنعت نفت، همچنان با تداوم حذف 
مواجهه کارکنان با عوامل زیان آور بیش از حد مجاز، در ایجاد 
محیط هاي کاري سالم پیشرو بوده و سلامت شغلي کارکنان 

خدوم این صنعت عظیم را تضمین کند.

*معاون بهداشت صنعتی و كار اداره كل
 اچ اس ای وزارت نفت

 به منظور به حداقل رساندن خطا و افزایش صحت 

و دقت گزارش هاي آماري و عملکردي شرکت ها 

و همچنین اطمینان از ایجاد یکپارچگي و روند 

سیستمي در تهیه، بررسي و تجزیه و تحلیل گزارش ها، 

طراحي برنامه نرم افزاري از طریق اینترانت با عنوان سامانه 

عملکرد بهداشت در دستور کار اداره کل اچ اس ای و 

پدافند غیرعامل قرار گرفت. این مهم با مشارکت و تلاش 

پیگیر همکاران طراحي و توسعه سیستم هاي وب، 

مدیریت فناوري اطلاعات و ارتباطات شرکت ملي نفت 

محقق شدکه بسیار جاي قدرداني و تشکر دارد. در حال 

بهداشت  روساي  مشارکت  و  هماهنگي  با  حاضر 

مدیریت هاي اچ اس ای چهار شرکت اصلي و همچنین 

همت و سرعت عمل مهندسان بهداشت شرکت ها/ مناطق 

عملیاتي/ طرح هاي زیر مجموعه هر یک، اخذ گزارش هاي 

مرتبط با شاخص هاي بهداشت و عملکرد تخصصي 

بهداشت در دست بهره برداري قرار گرفته است.با ثبت 

اطلاعات تخصصي طراحي شده در این سامانه، ضمن 

تقویت مدیریت همکاران بهداشت دراثربخشي هر چه 

بیشتر طرح و اجراي برنامه هاي کنترل فني - مدیریتي، 

امکان دسترسي لحظه اي به گزارش هاي درخواستي از 

از چهار شرکت اصلي و شرکت ها/ مناطق/  هریک 

طرح هاي زیرمجموعه نیز براي وزارت نفت و مدیریت هاي 

ستادي اچ اس ای فراهم شده است.  این نرم افزار به طور 

مرتب در حال توسعه است، اجرایي شدن طراحي 

بخش هاي مرتبط با انجام فرایند معاینات شغلي )مشترک 

با سازمان بهداشت و درمان(، اخذ نتایج معاینات، 

گزارش هاي عملکردي سیستم مدیریت بهداشت و تحلیل 

آنهادر دست اقدام قرار دارد.این مهم به همت همکاران 

سازمان بهداشت و درمان بخصوص مراکز طب کار، 

مراحل نهایي را تا زمان بهره برداري طي مي کند. 

پیش بیني مي شود، با ایجاد ارتباط تعریف شده میان 

سامانه عملکرد بهداشت و نرم افزار بهبان )مطابق با 

الزام های سند معاینات شغلي(، انجام معاینات شغلي به 

سهولت و هر چه تخصصي تر انجام شود.


